

## Demonstração dos Resultados por Naturezas (Mapa A)

Ano das contas: 2015

Instituição: 20006319341 - SANTA CASA DA MISERICORDIA DE SERPA

Número RS/Actividades agregadas: 9

Mapa A. Demonstração dos resultados por Naturezas

| RENDIMENTOS E GASTOS   | NOTAS | PERÍODOS          |                   |
|--|-------|-------------------|-------------------|
|  |       | 2015              | 2014              |
| Vendas e serviços prestados  |       | 989.463,49        | 853.780,87        |
| Subsídios, doações e legados à exploração                                  |       | 2.623.885,19      | 1.380.563,69      |
| ISS, IP – Centros Distritais   |       | 763.722,81        | 760.020,94        |
| Outros   |       | 1.860.162,38      | 620.542,75        |
| Variação nos inventários da produção                                       |       | 0,00              | 0,00              |
| Trabalhos para a própria entidade  |       | 0,00              | 2.755,65          |
| Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas                   |       | -359.151,74       | -247.762,95       |
| Fornecimentos e serviços externos  |       | -1.229.418,34     | -493.451,61       |
| Gastos com pessoal   |       | -1.933.855,87     | -1.067.580,87     |
| Ajustamentos de inventário (perdas/reversões)                              |       | 0,00              | 0,00              |
| Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)                        |       | 0,00              | 0,00              |
| Provisões (aumentos/reduções)  |       | 0,00              | 0,00              |
| Provisões específicas (aumentos/reduções)                                  |       | 0,00              | 0,00              |
| Outras imparidades (perdas/reversões)                                      |       | 0,00              | 0,00              |
| Aumentos/Reduções de justo valor   |       | 0,00              | 0,00              |
| Outros rendimentos e ganhos  |       | 71.156,32         | 509.481,55        |
| Outros gastos e perdas   |       | -5.176,38         | -2.306,66         |
| <b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b> |       | <b>156.902,67</b> | <b>935.479,67</b> |
| Gastos/reversões de depreciação e de amortização                           |       | -145.226,04       | -126.844,10       |
| <b>Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b> |       | <b>11.676,63</b>  | <b>808.635,57</b> |
| Juros e rendimentos similares obtidos                                      |       | 322,79            | 762,13            |
| Juros e gastos similares suportados  |       | -37.810,02        | -56.717,33        |
| <b>Resultado antes de impostos</b>   |       | <b>-25.810,60</b> | <b>752.680,37</b> |
| Imposto sobre rendimento do período  |       | 0,00              | 0,00              |
| <b>Resultado líquido do período</b>  |       | <b>-25.810,60</b> | <b>752.680,37</b> |